

001E

BALANCETE TRIMESTRAL CONSOLIDADO - DESDE 01 DE OUTUBRO ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2020

Publicado conforme Aviso nº 5/2019 de 23 Agosto do Banco Nacional de Angola

Valores expressos em AKZ

CONTA	DESCRIÇÃO	SALDO ACUMULADO ANTERIOR	DEBITO	CREDITO	SALDO ACUMULADO ACTUAL
1	ACTIVO	664 735 381 965	4 807 134 345 516	-4 794 961 237 255	676 908 490 226
110	CAIXA E DISPONIBILIDADES	37 941 152 926	8855 948 956 776	-853 749 072 173	40 141 037 529
120	APL.BANCOS CENTRAIS E EM OUTRAS INSTITUI. CRÉDITO	67 608 581 338	300 076 227 147	-297 405 212 367	70 279 596 118
130	TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS	132 533 242 466	32 857 447 885	-35 587 549 599	129 803 140 751
150	CRÉDITOS NO SISTEMA DE PAGAMENTOS	1 496 789 882	157 899 443 688	-156 909 885 306	2 486 348 264
160	OPERAÇÕES CAMBIAIS	0	127 777 046 195	-127 777 046 195	0
170	CRÉDITO A CLIENTES	111 893 116 730	2 089 012 996 012	-2 067 522 171 423	133 383 941 319
180	OUTROS ACTIVOS	40 160 597 283	1 222 354 498 418	-1 229 285 163 193	33 229 932 508
190	OUTROS ACTIVOS FIXOS	273 101 901 340	21 207 729 395	-26 725 136 998	267 584 493 737
2	PASSIVO	-608 836 311 842	9 166 546 228 284	-9 184 924 239 044	-627 214 322 602
210	RECURSOS DE CLIENTES E OUTROS EMPRÉSTIMOS	-322 775 242 922	2 558 900 067 848	-2 580 402 900 444	-344 278 075 518
220	REC BANCOS CENTRAIS E OUTRAS INSTITUIÇÕES CRÉDITO	-12 226 225 771	9 832 985 489	-9 501 978 600	-11 895 218 881
250	OBRIGAÇÕES NO SISTEMA DE PAGAMENTOS	-546 866 859	4 985 101 510 023	-4 986 501 821 816	-1 947 178 651
255	PASSIVOS NÃO CORRENTES DETIDOS PARA VENDA	-229 837 872 669	2 570 974 514	0	-227 266 898 155
260	OPERAÇÕES CAMBIAIS	0	127 328 826 613	-127 328 826 613	0
270	PASSIVOS SUBORDINADOS	-24 960 285 366	1 253 151 857	-3 969 422 611	-27 676 556 119
280	OUTROS PASSIVOS	-15 182 730 008	1 483 154 603 842	-1 478 712 871 524	-10 740 997 690
290	PROVISÕES	-3 307 088 248	915 520 996	-1 017 830 336	-3 409 397 588
3	INTERESSES QUE NÃO CONTROLAM	1 409	0	-1 409	0
310	CAPITAL SOCIAL	-2 000	2 000	0	0
350	LUCROS OU PREJUÍZOS TRANSITADOS	3 409	0	-3 409	0
4	FUNDOS PRÓPRIOS	-47 350 023 130	11 991 712 961	-8 607 188 275	-43 965 498 444
410	CAPITAL SOCIAL	-19 000 000 000	0	-7 879 945 930	-26 879 945 930
430	RESERVAS	-6 376 845 102	3 370 000 000	-3 370 000 000	-6 376 845 102
435	OUTROS INSTRUMENTOS DE CAPITAL	0	0	0	0
450	RESULTADOS TRANSITADOS	-33 685 033 163	8 241 712 961	3 022 757 654	-22 420 562 548
470	RESULTADO ALTERAÇÃO NAS POLÍTICAS CONTABILÍSTICAS	11 372 141 983	0	0	11 372 141 983
480	(-) ACÇÕES OU QUOTAS PRÓPRIAS TESOURARIA	339 713 152	380 000 000	-380 000 000	339 713 152
5	RESULTADOS	-8 549 048 402	74 957 870 695	-72 137 491 473	-5 728 669 180
510	RESULTADO OPERACIONAL	-19 224 249 026	77 234 783 511	-67 840 860 969	-9 830 326 484
520	RESULTADO DE OPERAÇÕES EM CONTINUAÇÃO	11 551 479 713	0	-4 532 072 539	7 019 407 174
530	ENCARGOS SOBRE O RESULTADO CORRENTE	-876 279 090	2 239 003 610	-4 280 474 391	-2 917 749 871
580	INTERESSES MINORITÁRIOS	0	0	0	0
8	CONTROLO INTERNO OPERAÇÕES	0	623 464 040 099	-623 464 040 099	0
859	CONTAS POSICAO CAMBIAL	0	623 464 040 099	-623 464 040 099	0
9	CONTAS EXTRAPATRIMONIAIS	0	4 052 892 101 638	-4 052 892 101 638	0
910	CONTAS CONTROLO	450 711 918 509	2 137 465 043 716	-2 126 337 016 510	461 839 945 715
999	DEVEDORES E CREDORES POR RESPONSABILIDADES EXTRAPATRIMONIAIS	-450 711 918 509	1 915 427 057 922	-1 926 555 085 128	-461 839 945 715